<sup>324</sup> Justinian, *Institutiones*, 1,2,2 (ed. Behrends u. a., 3).

<sup>325</sup> Ebd.

legem non esset factum, nihil esset poenali servitute coercendum; ideo Apostolus servos monet esse subditos dominis suis».

c. Tertia ratio. In eodem: «Iustum est quod malis hominibus sit utilis servitus, cum scilicet improbis aufertur iniuriarum licentia, et domiti melius se habebunt, quia indomiti deterius se habuerunt».

Ex iis manifeste ostenditur quod servitus iusta sit et de lege naturali.

**Solutio:** 1–2. Dicendum quod est loqui de natura secundum statum ante peccatum et post. Ante peccatum non fuit servitus, sicut dicit Augustinus, XIX *De civitate Dei*: «Nullus in natura, in qua prius Deus hominem condidit, servus est hominis aut peccati»; per peccatum autem introducta est servitus sicut poena peccati, et ideo subicitur homo homini, quia fecit se servum peccati. Lex ergo naturalis dictat communem libertatem omnium secundum statum naturae institutae. – Sed secundum statum naturae corruptae dictat quod necessaria est servitus et dominium ad coercendum malos, sicut dicit Augustinus, in libro *De civitate Dei*, quod sicut Deus homini et animus corpori, ita ratio debet dominari et imperare libidini. Dictat enim ratio iustum esse ut rationabiliter viventes dominantur iis qui carnaliter vivunt. Unde Ierem. 3, 20 super illud: *Quo modo si contemnat mulier amatorem suum*, dicit Glossa: «Videns eam servire libidini suae et in se mutatam legem naturalem per quam quondam viro subiecta fuerat».

3. Ad illud Gregorii quod dicit quod ‘dispensatio divina istud ordinavit’, dicendum quod dispensatio aliquando dicitur iuris relaxatio, ut quod Iacob haberet plures uxores; hoc modo quod est ex dispensatione non est ex lege. Alio modo dicitur dispensatio iuris restitutio, sicut hic, ubi propter peccatum libertas aliquibus subtracta est, quod iustum est et secundum dictamen rationis: dictat enim lex naturalis quod subtrahenda est malis libertas, ut arceatur eorum malitia.

verwirren verbietet; denn wenn nicht gegen dieses Gesetz verstoßen worden wäre, gäbe es nichts, was mit der Strafgefängenschaft zu ahnden wäre; daher ermahnt der Apostel die Sklaven, ihren Herren untertan zu sein<sup>326</sup>.<sup>327</sup>

c. In demselben [Buch]: „Es ist gerecht, dass die Sklaverei für schlechte Menschen nützlich ist, nämlich wenn den Frevlern die Freiheit zu Verbrechen entzogen wird, und dass sie sich gezähmt besser verhalten werden, weil sie sich ungezähmt schlechter verhalten haben.“<sup>328</sup>